## XVII.

*Sozomenus (qui anno circiter 450 obiit) lib. III Historiae eccles., cap. 15.*

Ἰπὸ δὲ τούτων τὸν χρόνον καὶ Δίδυμος ἐκκλησιαστικῆς συγγραφεὺς διέπρεπε, προϊστάμενος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τοῦ ἱεροῦ διδασκαλείου τῶν ἱερῶν μαθημάτων. Ἐν τούτῳ δὲ καὶ παντοδαπὴ σοφία ἔκει, ποιητὰ τε καὶ ῥήτορες, ἀστρονομία τε καὶ γεωμετρία, καὶ ἀριθμοί, καὶ δόξαι φιλοσόφων. Πάντων δὲ τῶ μόνῳ καὶ ἀκοῇ εἰδησὶν ἐκτίησαστο· νέος γὰρ ἐτι τυφλὸς ἐγένετο ἐν τῇ πρώτῃ πείρᾳ τῆς μαθησεως τῶν στοιχείων. Ἦδη δὲ εἰς ἐφήβους τελῶν, ἐπεθύμησε λόγων καὶ παιδείας· καὶ τοῖς ταῦτα διδάσκουσι ποιητῶν, ἱεροῦ μόνον· καὶ ἐπὶ τοσοῦτον ἤλθε σοφίας, ὡς καὶ τῶν ἐν τοῖς μαθήμασι σχολῶν θεωρημάτων ἐπιπέσθαι. Λέγεται δὲ τοὺς χαρακτηριστῶν τῶν γραμμάτων, σανιδὶ καταχαρῆχθέντας εἰς βάθος, ἐκμαθεῖν, τοῖς δακτύλοις ἐφαπτόμενος· συλλαβὰς δὲ καὶ ὀνόματα καὶ τὰ ἄλλα ἐρεξῆς, καταλήψει νοῦ, καὶ συντελεῖ ἀκρόασει, καὶ ἀναμνήσει τῶν ἀκοῇ θηρωμένων. Ἦν δὲ οὐ τὸ τυχὸν θαῦμα· καὶ πολλοὶ κατὰ κλέος τοῦ ἀνδρὸς εἰς Ἀλεξανδρείαν παρεγίνοντο, οἱ μὲν αὐτοῦ ἀκούσόμενοι, οἱ δὲ ἱστορήσαντες [ἱστορήσαντες] μόνον. Ἐλύπει δὲ οὐ μετρίως τοὺς Ἀρειοῦ, τῷ δόγματι τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου συνιστάμενος. Ἐπειθε γὰρ βιβλῶς, οὐ βίᾳ λόγων τοῦτο ποιεῖν δο-

Sub idem tempus Didymus quoque ecclesiasticus scriptor floruit, scholae sacrarum disciplinarum in urbe Alexandrina praefectus. Hic omnis generis scientia pectus suam impleverat. Nam et poetas, et oratores; geometriam item, astronomiam, et arithmeticae, et philosophorum opiniones callebat. Harum autem omnium rerum notitiam sola mente, atque auditione erat assecutus. Etenim adhuc puer, cum prima elementa disceret, luminibus orbatus est. Postea vero pubertatis annos ingressus, liberalium disciplinarum cupiditate exarsit: earumque doctores frequentans, aures tantum commodabat. Tantum tamen in omni eruditione profecit, ut difficillima quoque mathematicae theorematum perceperit. Fertur autem litterarum formas in tabula altius incisas, digitis solum pertractando didicisse; syllabas item, et nomina, ac reliqua deinceps, sola mentis comprehensione, et assidua auditione, rerumque, quas audiverat, recordatione percepisse. Fuit autem non vulgare miraculum. Multaque fama ejus impulsit, Alexandriam se contulerunt, alii ejus audiendi, alii tantum visendi causa. Ceterum Arianos non mediocri dolore afficiebat, dum synodi

Nicænzæ doctrinam assereret. Persuadebat enim facillime; idque non sermonum violentia, sed pro ea, qua valebat, persuadendi facultate, unumquemque illorum velut arbitrum controversiæ constituens. Omnes autem Catholici singulari benevolentia eum amplectebantur. Sed et monachorum agmina in Ægypto degentium, eum magnopere laudabant, et magnus ille Antonius. Quem quidem ferunt, cum Alexandriam eo tempore venisset, ut Athanasii fidem suo testimonio comprobaret, Didymo hæc dixisse: « Non est grave, nec dolendum, o Didyme, quod oculis careas, quibus lacerte, mures, et vilissima prædita sunt animalia. Sed beatum potius, et jucundum est, quod perinde atque angeli, oculos habeas, quibus Deum perspicue contemplaris, et veram notitiam exacte percipis. »